Grabmann, Lehre d. h. Thomas v. Aq

Sakramenten beziehungsweise der durch dieselben dargestellten Kirche andererseits zu erklären.¹⁾

Das Wort des heiligen Thomas klingt wieder in den Schriften seiner Schüler. Ptolemäus von Lucca, ein unmittelbarer Zuhörer und Freund des englischen Lehrers, spricht sich fast in denselben Worten aus wie sein heiliger Meister. In recht sinniger Weise hat der Doctor ecstaticus, Dionysius Carthusianus, gleich gross als Mystiker und Scholastiker, die Parallele zwischen der Bildung Evas aus der Seite Adams und dem Ursprung der Kirche aus der geöffneten

¹⁾ Roland: „In illo enim primo Adam significatus est secundus Adam, id est Christus. Sicut enim ex latere ipsius dormientis est ei uxor formata, ita ex latere Christi in cruce pendentis processit ejus uxor vel sponsa, id est, Ecclesia“ (Sent. ed. Gietl 1891, pag. 115, 116); Hugo von St. Viktor: Sent. tract. 3. cp. 3. (M. P. L. 176, 92.). — Petrus Lombardus II. Sent. dist. 18. cp. 1—3. — Alexander von Hales: „Sicut ex latere illius dormientis assumpta est costa, unde formata est Eva: sic ex illius latere profluxerunt sacramenta, sc. aqua ablutionis et sanguis redemptionis, per quae salvatur Ecclesia.“ S. Th. p. II. q. 83. membr. 2 resol. Desgleichen findet sich dieser Gedanke ausgesprochen in allen Kommentaren (glossa, tabula, lectura, scriptum super Sentent.) zu den Sentenzen des Lombardus (zur II. dist. 18.) Der heilige Bonaventura hat diese Idee namentlich auch in seinen mystischen Schriften mit der ihm eigenen Innigkeit verwertet, so in seinem: Lignum vitae (S. Bonaventurae decem opuscula mystica, Quaracchi 1900, pag. 203.): „Porro, ut de latere Christi dormientis in cruce formaretur Ecclesia et Scriptura impleretur, quae dicit: Videbunt, in quem transfixerunt, divina est ordinatione indultum, ut unus militum lancea latus illud sacrum aperiendo perfoderet, quatenus, sanguine cum aqua manante, pretium effunderetur nostrae salutis, quod a fonte, scilicet cordis arcano, profusum vim daret Sacramentis Ecclesiae ad vitam gratiae conferendam, essetque jam in Christo viventibus poculum fontis vivi salientis in vitam aeternam.“ — Der heilige Thomas: „Sicut de latere Christi dormientis in cruce fluxit sanguis et aqua, quibus consecratur Ecclesia; ita de latere Adae dormientis formata est mulier, quae ipsam Ecclesiam praefigurabat.“ In Joannem, cp. 19. lect. 5. — „Conveniens fuit mulierem formari de costa viri . . . secundo propter sacramentum; quia de latere Christi dormientis in cruce fluxerunt sacramenta, id est sanguis et aqua, quibus est Ecclesia instituta“ S. Th. I. q. 92. a. 3.* (Cfr. IV. Sent. dist. 3. q. 1. a. 3. quaestiunc 1. u. 2.; S. Th. III. q. 64. a. 2 ad 3^m.)

Seite Christi entwickelt. Diese Lehre des heiligen Thomas wird auch von all den Kommentatoren der theologischen Summa, welche nicht lediglich der spekulativ-dialektischen, sondern auch der mystischen Seite des Aquinaten ihr Augenmerk zuwenden, behandelt, und weiter entwickelt.¹⁾

Was die Väter und Scholastiker gelehrt, hat die heilige Kirche bestätigt und klar ausgesprochen in der Definition des Konzils von Vienne: „Confitemur . . . quod . . . ipsum Dei Verbum . . . non solum affigi cruci et in ea mori vo-

¹⁾ Ptolemäus (besser Tholomäus) von Lucca: „Sicut de latere dormientis Adae formata est Eva, ita de latere Christi fluxerunt sanguis et aqua, ex quibus instituta sunt sacramenta, ut ex glossa Genesis habetur ibidem, et a quibus est totum Ecclesiae fundamentum (Hexaëmeron ed. Masetti, pagg. 227. 232.).

Dionysius Carthusianus erklärt in sinniger Weise die Stelle Genes. 2, 21—24: [Immisit Deus soporem in Adam] i. voluntatem subeundi mortem pro mundi salute Christo inspiravit et eum in cruce mori voluit. [Cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus] hoc est: Christo in cruce defuncto lancea militari latus ejus perforari permisit, immo et perforavit . . . sicque formavit ex eo Ecclesiam, quoniam sacramenta, quibus formatur Ecclesia, de latere Christi perfosso fluxerunt. Omnia enim sacramenta omnem suam virtutem a dominica passione et merito ejus sortita sunt. [Et replevit carnem pro ea] i. e. pro latere Christi sic perforato conjunxit et dedit ei Ecclesiam, quae pretio sanguinis Christi redempta est et Christo unita.“ Dionysii Carthusiani Enarrationes piae et eruditae in Genesim art. 22., Coloniae 1534.

Estius, einer der tiefsten Interpreten des Aquinaten, fasst den augustinisch-thomistischen Gedankengang also zusammen: „Formatio Evae ex latere viri dormientis significat ortum et progressum Ecclesiae de latere Christi in cruce mortui. Ex eo enim sanguis et aqua proflexerunt ad significandum sacramenta, quibus a peccatis abluimur et emundamur eademque virtute sanguinis Christi efficacia, per quae Ecclesia ortum et incrementum accepit. Quoniam autem Christi infirmitas fortitudo est Ecclesiae, ad id significandum non caro, sed costa nominatur, ubi formatio mulieris ex viro describitur. Iterum autem esse sublato, non aliud os, sed caro, quae infirmior est, viro restituta dicitur, maxime secundum vulgatam et septuaginta interpretum versionem. Per illud vero, quod dicit Moyses: „aedificavit Dominus costam in mulierem“, non autem finxit aut fecit, significatum est Ecclesiam esse domum Dei, quae de vivis lapidibus a Christo quotidie aedificatur; quemadmodum idem Apostolus compluribus locis docet.“ Estius in II. Sent. dist. 18. § 3.